¹¹⁴ St. Bonaventure, *II Sent.* III Pars. I Art.I Q.1, 89: “c. Item hoc videtur per rationem individuationis. In angelis etiam est distinctio hypostatum, non per originem. Fiat ergo talis ratio: omnis distinctio secundum numerum venit a principio intrinseco et substantiali, quia, omnibus accidentibus circumscriptis, differentia numero sunt diversa; sed non venit a forma: ergo venit a principio materiali: ergo etc. Maior per se manifesta est; minor patet per Philosophum, qui dicit, De caelo et mundo: ‘Cum dico caelum, dico formam; cum dico hoc caelum, dico materiam’. Et idem in pluribus locis dicit, quod ‘omnino materia numerabiliter habet’. Si tu dicas, quod materia vocatur ipsa hypostasis, sive ipsum ‘quod est’; ego quaero a te de hypostasi: aut addit aliquid supra essentiam et formam aut nihil. Si nihil addit, ergo non contrahit: ergo sicut ipsum universale est natum semper esse et ubique, sic ipsa hypostasis, sicut patet in divinis, quia persona non addit supra essentiam, sed est ubique et immensa sicut essentia. Ergo cum hypostasis angeli sit finita et arctata et limitata, et ita ‘hic et nunc’, necessario oportet quod ultra formam addat aliquid arctans substantiale sibi; hoc autem non potest esse nisi materia.”

¹¹⁵ *Ibid.*, 90: “d. Item, hoc ipsum ostenditur per naturam essentialis compositionis. Angelus enim diffinitur, et ita participat naturam generis et differentiae: naturam in qua convenit cum aliis, et naturam in qua differt.”

Accidents belong to various genera but always take their actual origin from something in another genus, that of substance.¹¹⁶

Bonaventure considers four objections, two from authority and two from reason. The authorities are Boethius and Aristotle, who both affirm the intellect to be immaterial. The text from Aristotle¹¹⁷ we have already seen. Boethius says that no incorporeal substance has a material foundation, since matter is the subject of change from one substantial form to another, and spiritual and corporeal things cannot be changed into one another. Since a corporeal thing cannot receive a spiritual substantial form, and vice versa, they cannot both have a material substratum.¹¹⁸ To this Bonaventure replies that Boethius is clearly speaking of matter under the aspect of natural substantial change, which the angelic world does not include, but not of matter absolutely speaking. Similarly when Aristotle calls the intellect immaterial he means that it does not have a substratum which is subject to generation and corruption. Neither then are speaking of matter in the most general sense, but in a way “appropriate” to their intention (*appropriate*). Bonaventure’s meaning here is clarified in the following question on the unity of matter. For now he adds that, if this were not Boethius’ intention, he would have contradicted himself in the text cited above, where he affirms that

¹¹⁶ Ibid., 90: “Sed impossibile est plures naturas concurrere ad constitutionem tertii, quin altera habeat rationem possibilis, altera rationem actualis; quia ex duobus entibus in potentia nihil fit, similiter nec ex duobus entibus in actu: ergo necesse est etc. Si tu feras mihi instantiam in albedine et in aliis formis, quae habent definiri et habent genera et differentias, nec tamen habent materiam partem sui; instantia omnino nulla est, quia secus est in naturis accidentium quae habent ortum ex substantia et eius principiis, et de naturis sive differentiis substantiae quae non habent ortum ex alio genere. Unde necessario sequitur, vel quod albedo habeat diversas naturas in se, vel natura speciei et generis primi et subalterni causentur a diversis naturis repertis in subiecto; quodsi ita non potest poni in angelo, primum ponendum est.”

¹¹⁷ Aristotle, *De anima* III.4.

¹¹⁸ Boethius, *De duobus naturis (Contra Eutychem et Nestorium)*, in *De consolatione philosophiae; opuscula theologica*, ed. Claudio Moreschini, c.6, 230: “Omnis enim natura incorporeae substantiae nullo materiae nititur fundamento; nullum vero corpus est cui non sit materia subiecta . . . in se non permutabuntur quibus non modo communis materia non est, sed cum alia res materiae fundamento nititur ut corpus, alia omnino materiae subiecto non egeat ut incorporeum.”

nothing is the subject of accidents except through matter; since God alone is without accidents and every sort of change, only God is without matter.

The third argument and the first from reason attempts to establish the plausibility of a wholly immaterial substance by an analogy. There are some forms which both in their very nature and in actual existence are the acts of a material substratum, namely material and corporeal forms; there are other forms which in the actual act of being, but not according to their essential constitution, inform a material subject, such as the rational soul (which after all can exist apart from the body to which it belongs); it stands to reason then that there can be a third kind of form which belongs to a material substratum *neither* by the necessity of its essential constitution *nor* in actual fact.¹¹⁹ In his rather curt reply, Bonaventure shows just how far away he is from St. Thomas on this issue and just how little he thinks of the idea of a subsistent form:

Considering the properties of a creature, that a creature by the very fact that it is a creature is not a pure act, it is necessary that it have possibility; because it is mutable, it is necessary that it have a foundation; because it is limited in a genus, it is necessary that it have composition: whence it cannot reasonably be thought that it is able not [to have these].¹²⁰

Clearly for St. Bonaventure possibility, a substrate for change, and real composition all involve matter, not merely in some cases, as in the corporeal world, but as a matter of

¹¹⁹ St. Bonaventure, *II Sent.* III Pars. I Art.I Q.1, 90: “quia rationabiliter cogitatur substantia Deo similis per spiritualitatem et immaterialitatem; et hoc videtur: cum enim sit aliqua natura quae secundum substantiam et esse est actus materiae, ut formae materiales et corporales, alia quae secundum actum essendi non secundum essentiam, ut anima rationalis; erit igitur tertia quae secundum actum et essentiam erit separata.” We will see this argument taken up again by Giles of Rome and John of Paris.

¹²⁰ *Ibid.*, 91: “Quod obicitur, quod creatura simplex rationabiliter potest cogitari etc., dicendum quod consideratis proprietatibus creaturae, quia creatura eo ipso quod creatura non est actus purus, oportet quod habeat possibilitatem; quia mutabilis est, oportet quod habeat fundamentum; quia limitatum et in genere, oportet quod compositionem habeat: unde non potest rationabiliter cogitari quod non potest esse nec fieri.”

definition.¹²¹ To the objection that, after all, forms not inhering in matter are a metaphysical *possibility*, since God can cause the species of the consecrated host to exist without a subject in which to inhere, Bonaventure replies that this only occurs by a supernatural suspension of the natural order and goes against and above the natural inclination of the forms involved (which are in any case the species of corporeal things).¹²² To say that angels are all subsistent forms would be equivalent to saying that God supernaturally sustains the essence of every angel against its natural inclination to be united to a material foundation, which is gratuitous and absurd.¹²³

The final objection from reason suggests that if the angel were composed from, that is caused by, a material and a formal principle, this would imply that matter was superior to an angel, since a cause is nobler than its effect. But the angel is the noblest creature and as such should have no cause, i.e. no principle, other than God. The angel is therefore only its own essential form. To this Bonaventure simply replies that, while the efficient and final causes

¹²¹ Compare Vital du Fuor, *Quaestiones disputatae de rerum principio* [attr. to Scotus], ed. M.F. Garcia, O.F.M. (Quaracchi, 1910), Q.VII, 140: “Non autem intendo negare, quin Deus facere posset aliquam substantiam spiritualem sine materia; sed dico, quod talis nullo modo esset passibilis, nec secundum aliquem modo alterabilis. –Primo, quia sicut si Deus faceret materiam per se existere absque forma, materia nihil ageret, quia quamvis compositum agat, potentiam tamen activam habet a forma, sic forma existens absque materia omnino nihil pateretur; sicut enim forma est principium actionis, sic materia passionis.”